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Nowy rok, nowi my 
Rok 2024 rozpoczęliśmy przeniesieniem siedzi-
by hospicjum domowego do Makówki, w końcu 
wszyscy jesteśmy już razem. Niestety, ze wzglę-
du na rejonizację hospicjum domowego w NFZ 
nie byliśmy w stanie zrobić tego wcześniej. Dzię-
ki temu, odeszły nam koszty utrzymania biura 
w Michałowie.

W sierpniu udało nam się uruchomić kolejne 
skrzydło hospicjum oraz w grudniu 2023 roku 
kuchnię. Wiązało się to z zatrudnieniem kolej-
nych osób. Zespół fundacji liczy już około 80 
osób, 80 osób pełnych miłości i empatii pełnią-
cych służbę na rzecz naszych podopiecznych. Bo 
to nie tylko pielęgniarki i lekarze to również ze-
spół pracowników biurowych, którzy na co dzień 
dbają o kontakty z prasą, radiem telewizją, księ-
gują faktury, tworzą umowy, pozyskują pieniądze 
jeżdżąc do firm czy pisząc setki pism w celu pozy-
skania dodatkowych środków na funkcjonowa-
nie ośrodka. 

W dalszym ciągu musimy dokładać do opieki 
nad naszymi podopiecznymi w hospicjum stacjo-
narnym, a niebawem będziemy musieli również 
pokrywać całościowe koszty pacjentów przyję-
tych do hospicjum domowego, którzy nie kwa-
lifikują się do finansowania przez NFZ. Po wzro-
ście inflacji koszt dziennej opieki nad pacjentem 
w hospicjum stacjonarnym zwiększył się z 667 zł. 
do 716 zł. (NFZ pokrywa 2/3 tej kwoty).

W ubiegłym roku padła również rekordowa suma 
z przekazania 1,5% podatku. Kwota, której abso-
lutnie się nie spodziewaliśmy, a która nas mocno 
poruszyła. 1 150 014 zł miłości. Dziękuję, to znak, 
że udaje nam się powoli zmieniać ludzką mental-
ność, że życie u kresu jest równie ważne jak każdy 
inny okres w życiu człowieka, że godności i ostat-
nie chwile nabierają sensu i znaczenia. 

Jak to mówiła Pani Edyta, podopieczna naszego 
hospicjum, o której pisałem w jednych z listów 
do Państwa „To wszystko przecież dzięki dar-
czyńcom. Lepiej tych pieniędzy nie można było 
wykorzystać” i do tych słów się przychylam. 
Zdaję sobie sprawę, że bez Państwa wsparcia 
i pomocy nie byłbym tu, gdzie jestem teraz. 
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Wigilia z podopiecznymi

Otwarcie drugiego skrzydła hospicjum

Otwarcie kuchni. Sylwia i Ewelina
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Czy to koniec pomocy
dla osób spoza tabeli NFZ? 
W styczniu 2024 roku projekt „Dać to czego po-
trzeba” dobiega końca. Dzięki dofinansowaniu 
z Komisji Europejskiej w ciągu minionych trzech 
lat zespół medyczny poszerzony o opiekunki 
obejmował opieką osoby wymagające, ale nie 
spełniające sztywnych wymogów Narodowego 
Funduszu Zdrowia uprawniających do opieki ho-
spicyjnej. 

Dzięki temu grantowi objęliśmy skoordynowaną 
opieką domową na wsiach 5 podlaskich gmin 
Narew, Narewka, Zabłudów, Michałowo i Gródek 
od 35 do 47 pacjentów co miesiąc. Granty mają 
to do siebie, że są ograniczone czasowo i chociaż 
model opieki który wdrożyliśmy bardzo dobrze 
się sprawdził, nie będziemy mogli go kontynu-
ować w tym samym zakresie jak na przestrzeni 
ostatnich 3 lat, ponieważ dofinansowanie skoń-
czyło się 31 stycznia 2024. 

Aktualnie pod opieką hospicjum domowego 
znajduje się 57 osób, z czego 46 osób nie kwalifi-
kuje się do opieki NFZ, a którym mogliśmy poma-
gać dzięki dofinansowaniu z projektu.

Jeśli lista chorób kwalifikujących pacjentów 
do opieki NFZ nie ulegnie zmianie po naszych 
rekomendacjach - możemy nie mieć środków 
na objęcie opieką 46 podopiecznych. Już teraz 

poszukujemy kolejnego grantu, który pomoże 
sfinansować koszty wynagrodzeń i dojazdów 
personelu, abyśmy mogli zachować ciągłość. 
Nie wyobrażamy sobie, że mielibyśmy pozo-
stawić naszych pacjentów bez opieki, będzie-
my kontynuować opiekę hospicjum domo-
wego w ramach środków, które uda nam się 
pozyskać.

Małżeństwo Pani Katarzyna i Pan Mikołaj podopieczni hospicjum domowego

Pani Cecylia, podopieczna naszego hospicjum
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Co przed nami?

„Założyć ogród to uwierzyć w jutro” 
A. Hepburn

Przed nami kolejne plany i kolejne cele! Ciągle 
marzy nam się ogród z prawdziwego zdarzenia. 
Gdzie nasi podopieczni będą mogli spędzać 
swoje ostatnie chwile na łonie przyrody. Jak 
wspomniałem już rok temu pieniądze na ten cel 
mamy już uzbierane, czekamy tylko na dobry 
czas. Prace nad ogrodem musieliśmy ograniczyć 
do minimum z powodu braku mocy przerobowych 
– w końcu to podopieczny jest najważniejszy 
i nasze wysiłki były skoncentrowane wokół 
opieki.

Liczymy, że ten rok okaże się owocny i w końcu 
uda nam się wznowić pracę nad ogrodem marzeń!

Staramy się iść z duchem czasu, 
staramy się dbać o środowisko, 
w którym żyjemy.

Ekologia nie jest nam obca, zwłaszcza, że ży-
jemy tutaj na Podlasiu. Na terenach pełnych 
zieleni, z dziką zwierzyną za płotem. Projek-
tując ośrodek wzięliśmy pod uwagę prak-
tycznie wszystko. Hospicjum w Makówce 
wyposażone jest w przydomową oczyszczal-
nię ścieków, która pozwala nie tylko groma-
dzić domowe ścieki, ale przede wszystkim je 
oczyszczać. Mamy też zamontowane pompy 
ciepła, które zmniejszają emisję CO2 i nie 
emitują szkodliwych spalin w budynku.

Ceny prądu, które znacznie wzrosły wpły-
nęły na naszą decyzję odnośnie instalacji 
panelów fotowoltaicznych. Udało nam się 
pozyskać sponsora na fotowoltaikę, która w 
przyszłości pozwoli nam obniżyć rachunki 
za prąd i stać się  niezależnym energetycz-
nie.44
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Opieka wytchnieniowa

W tym roku chcemy uruchomić przynajmniej jedną 
salę z opieką wytchnieniową. Niejednokrotnie 
dzwonią do nas rodziny, którzy opiekują się przewlekle 
chorym domownikiem z prośbą o przyjęcie mamy, taty 
do ośrodka tak, aby mogli pozałatwiać swoje sprawy  
lub chociaż na chwilę odpocząć, zregenerować siły. 
Całodobowa opieka nad osobą chorą wymaga wiele 
poświęceń i czasu. Czasem nawet ponad nasze siły 
i możliwości. Takim opiekunom należy się odpoczynek, 
czas na załatwienie swoich spraw, pójście do lekarza 
czy urzędu. W przeciwnym razie taki opiekun nigdy nie 
będzie dobrym opiekunem.

Już na starcie budowy hospicjum obiecałem sobie, 
że jedno ze skrzydeł będzie przeznaczone właśnie dla 
osób przewlekle chorych i będziemy na nim świadczyć 
opiekę wytchnieniową. Nie jest takie proste jak zakła-
dałem od początku, ale też nie jest to niewykonalne! :) 
Dlatego mój zespół poczynił już działania, które przy-
bliżą nas do realizacji tego celu!

Otwarcie kaplicy

Hospicyjna Kaplica powoli nabiera kształtu. Prace nad 
jej ostatecznym wyglądem nadal trwają, ale pierwsze 
efekty już widać. Patronami kaplicy będą misjonarz 
Jan Beyzym, który wybudował i prowadził leprozo-
rium na Madagaskarze oraz biskup prawosławny Łu-
kasz Wojno-Jasieniecki, który łączył pracę duszpaster-
ską z praktyką lekarską.

Jesteśmy już również w posiadaniu, wykonanej przez 
Pana Roberta Rumina, specjalnie dla nas Drogi Krzy-
żowej, którą ufundował Pan Maciej Ejdys. Obu Panom 
serdecznie dziękujemy za zaangażowanie w ten wyjąt-
kowy projekt!

Kilka miesięcy temu do jednego z filarów ołtarza wrzu-
ciliśmy kapsułę czasu, w której znalazła się aktualna 
gazeta, list z podpisami naszych pracowników oraz 
kartkę z kalendarza.

Wierzymy, ze uda nam się ukończyć prace w kaplicy 
już w sierpniu. 55
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Skalowanie innowacji społecznej 

Z dniem 30 listopada 2023 roku zakończony zo-
stał ogólnopolski program „Opieka domowa na 
terenach wiejskich” bazujący na opracowanym 
przez nas modelu hospicjum domowego. Skalo-
wanie innowacji przeprowadził Ośrodek Wspie-
rania Organizacji Pozarządowych z Białegostoku 
we współpracy ze Stowarzyszeniem Centrum 
Wspierania Aktywności Lokalnej z Warszawy.

21 instytucji z całej Polski testowało nasz model 
w swoich regionach. Uczestnictwo w programie 
implementacji innowacyjnego modelu opieki 
domowej, dla większości Realizatorów było dzia-
łaniami z zakresu prowadzonej aktywności zawo-
dowej. Inaczej mówiąc, w projekcie brali udział 
profesjonaliści w dziedzinie usług medycznych 
i opiekuńczych, poszukujący nowych dróg rozwo-
ju swoich profesji. We wszystkich studiach przy-
padku realizowano więc usługi w sposób zgodny 
ze standardami opieki hospicyjnej. Można wręcz 
powiedzieć, że standardy te zostały w wielu przy-
padkach zawyżone, co było szczególną wartością 
dla beneficjentów.

Jednak fakt, że program skalowania innowacji był 
formą pilotażu rozwiązań organizacji domowej 
opieki medycznej dla osób chorych przewlekle 
oznacza, że wsparcie musi zostać wstrzymane. 
Budzi to wiele obaw, które formułują realizatorzy, 
zwłaszcza, że w toku programu nawiązali oni bli-
skie i serdeczne kontakty zarówno z pacjentami 
jak i ich rodzinami. W wielu rozmowach przeja-
wia się troska o swoich podopiecznych, obawa 
o dalsze środki finansowe na wsparcie pacjen-
tów, którzy obciążeni są już stresem, bólem i cier-
pieniem. Jak powiedzieć pacjentom, że program 
się kończy i na razie nie mamy środków na pomoc 
dla nich? Jak zostawić ich teraz samych? 

Wydaje się, że niezbywalnym rezultatem pilota-
żowych projektów innowacji społecznej są wła-
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śnie te próby zmiany świadomości społecznej 
oraz zaangażowania zarówno mieszkańców jak 
i instytucji społecznych. Nie zawsze podejmowa-
ne działania skutkowały aktywną współpracą, 
jednak większość Realizatorów projektów ma 
przekonanie, że takie działania są konieczne. 
Zwłaszcza w obliczu tendencji demograficznych 
i starzenia się społeczeństwa.

Rozpowszechnianie naszego modelu opieki 
na skalę ogólnopolską oraz wyniki jego ska-
lowania zostaną przedłożone do instytucji 
państwowych. To wielki krok, który może za-
owocować poprawą sytuacji osób przewlekle 
chorych na terenach wiejskich. 

Szczegółowe informacje odnośnie skalowania 
innowacji można znaleźć na stronie OWOP: 
www.opieka.owop.org.pl

Zwieńczeniem projektu jest raport w formie 
e-book, który przestawia wszystkie wyniki 
skalowania:

www.opieka.owop.org.pl/e-book/
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Karol Okrasa
i Mikołaj Rej 
dla podopiecznych 
fundacji

Nie możemy, ani nie wyobrażamy sobie tego, 
że moglibyśmy pozostawić naszych podopiecz-
nych bez opieki nawet na jeden dzień, dlatego 
cały czas staramy się pozyskiwać środki na funk-
cjonowanie naszej Fundacji. Zewnętrzne finan-
sowanie jest niewystarczające do świadczenia 
opieki na aktualnym, możliwie najwyższym po-
ziomie, dlatego nieustannie szukamy nowych 
darczyńców.

W grudniu postanowiliśmy zorganizować kolację 
charytatywną „Gotowanie z Sercem – Kolacja 
z Mistrzami Smaku”. 16 grudnia w Hotelu Trau-
gutta3 w Białymstoku ponad 120 osób zasiadło 
do stołów, aby zjeść dania przygotowane przez 
Karola Okrasę, Mikołaja Reya, Dżennetę Bogda-
nowicz i Tomasza Siwkowskiego, a jednocześnie 
wspomóc nasze działania.

Wszyscy kucharze zdecydowali się całkowicie 
bezinteresownie pomóc  podopiecznym fundacji 
nie tylko gotując wyśmienite dania, ale również 
przekazując fanty na licytację. np. kolacja walen-
tynkowa w restauracji Karola Okrasy czy też zwie-
dzanie renesansowego Zamku Montresor nad 
Loarą z Mikołajem Rejem. 

Tylko podczas charytatywnej aukcji, którą popro-
wadził aktor Ryszard Doliński, zebrane zostało 
100 tysięcy złotych. Uczestnicy kolacji licytowali 
również inne fanty podarowane przez naszych 
przyjaciół, m.in. korki i koszulkę FC Barcelony Ro-
berta Lewandowskiego z autografami, czy  obiad 
z Panią Alicją Majewską.

Pozostałą część kwoty uzyskano jeszcze na eta-
pie sprzedaży biletów i rezerwacji całych sto-
łów. Już wtedy hospicjum otrzymało wsparcie 
od Fundacji Leroy Merlin, Banków Spółdzielczych 
w Białymstoku i Narwi, a także firm: TOBO, Elem, 
Versamed, Domowego Sanatorium Zimnoch i ga-
binetów stomatologicznych Predko-Engel i Ka-
czyńska. Głównymi partnerami wydarzenia byli 
Hotel Traugutta3 i Fundacja Podlascy Aniołowie.
Konsumowanie każdego z czterech dań było 
poprzedzone pokazem gotowania „na żywo” 
lub opowieścią na temat serwowanej potrawy. 
Na ekranach można było oglądać pracę 
kuchni, w której stery przejęły kulinarne sławy. 
Te wyjątkowe wydarzenie uświetniła swoim 
występem Śpiewająca Rodzina Kaczmarków.

Karol Okrasa i Ryszard Doliński podczas licytacji

Licytacja w szczytnym celu

Wyśmienite dania Występ Śpiewającej Rodziny Kaczmarków
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Zbliża się okres rozliczeń podatkowych. W tym 
roku ponownie można przekazać, aż 1.5% swo-
jego podatku. Z podatkowego punktu widzenia 
1.5% to pieniądze należne państwu, które i tak 
podatnik musi „oddać”. Ale o tym 1.5% mogą 
Państwo zdecydować sami. Pieniądze te mogą 
trafić albo do budżetu Państwa, albo do wybra-
nej przez Państwa organizacji pożytku publicz-
nego. Wiemy jak dużo osób potrzebuje pomocy, 
wiemy, jak ciężko jest wybrać spośród tylu orga-
nizacji pomocowych.

Już dzisiaj przypominamy i bardzo prosimy 
aby i w tym roku przekazali Państwo 1.5% swo-
jego podatku na naszą organizację. Zebrane pie-
niądze zostaną przeznaczone na opiekę nad na-
szymi podopiecznymi z hospicjum stacjonarnego 
i domowego. 

Dla osób, które rozliczają się samodziel-
nie na naszej stronie internetowej jest 
już dostępny nowy pro gram do rozliczeń 
podatków za rok 2023. Program można 
ściągnąć na komputer lub rozliczyć PIT 
w formie on-line. 

Link do strony, na której można znaleźć 
program do rozliczeń PIT: 
www.hospicjumeliasz. pl/1procent/ 

Przypominamy również nasz numer:

KRS: 0000 328837

Państwa podatku
dla ostatnich chwil

Kolacja „Gotowania z Sercem” okazała się 
strzałem w dziesiątkę, a jej wynik przeszedł 
nasze najśmielsze oczekiwania - 141 tysięcy 
złotych przekazanych z dobroci serca na rzecz 
naszych podopiecznych. 

Z tego miejsca pragnę podziękować wszyst-
kim, którzy wzięli udział w wydarzeniu. 
Kucharzom, firmom, licytującym – to dzię-
ki Wam w mojej głowie zagościł spokój 
o jutrzejszy dzień, a w sercach naszych 
podopiecznych zagościła radość! Mam na-
dzieję, że w tym samym gronie spotkam się 
z Państwem za rok.

Podziękowania dla wspaniałych kucharzy

Tak się bawili nasi goście


